
PA\939207CS.doc PE513.244v01-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

EVROPSKÝ PARLAMENT 2009 - 2014

Výbor pro zahraniční věci

2013/2024(INI)

7. 6. 2013

NÁVRH STANOVISKA
Výboru pro zahraniční věci

pro Výbor pro právní záležitosti, Výbor pro občanské svobody, spravedlnost 
a vnitřní věci a Výbor pro ústavní záležitosti

o přezkumu Stockholmského programu v polovině období
(2013/2024(INI))

Navrhovatel: Jean-Jacob Bicep



PE513.244v01-00 2/4 PA\939207CS.doc

CS

PA_NonLeg



PA\939207CS.doc 3/4 PE513.244v01-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro zahraniční věci vyzývá Výbor pro právní záležitosti jako věcně příslušný výbor, 
aby do svého návrhu usnesení začlenil tyto návrhy:

1. vybízí Komisi a ESVČ, aby podnikly konkrétní kroky k zajištění větší soudržnosti 
a jednotnosti mezi vnějšími a vnitřními politikami EU v souladu se závazky stanovenými 
především ve sdělení o akčním plánu provádění Stockholmského programu;

2. lituje, že Komise opakovaně odmítá navrhnout akční plán v oblasti lidských práv, jenž by 
prosazoval hodnoty EU ve vnějším rozměru politik svobody, bezpečnosti a práva, jak 
k tomu vyzývá Rada ve Stockholmském programu, a konstatuje, že strategický rámec EU 
pro lidská práva a související akční plán nemohou uvedený akční plán nahradit;

3. pevně věří, že EU a její členské státy by se třetími zeměmi neměli podepisovat dohody 
v oblasti svobody, bezpečnosti a práva, pokud existuje závažné riziko z porušování 
lidských práv a pokud se nedodržují zásady právního státu; zdůrazňuje, že jakákoliv 
dohoda by v této oblasti měla být uzavřena až po pečlivém vyhodnocení dopadu na lidská 
práva a měla by zahrnovat doložku o pozastavení týkající se lidských práv; vyzývá 
Komisi, aby rozvíjela mechanismy sledování, jež umožňují veřejnou kontrolu politik 
v oblasti svobody, bezpečnosti a práva, a to i zapojením občanské společnosti ve třetích 
zemích; vyzývá Komisi, aby objasnila, jaké závazky se využívají k zajištění toho, aby 
informace poskytnuté třetími zeměmi prostřednictvím dohod Europolu nebyly získávány 
mučením nebo špatným zacházením;  

4. vyjadřuje obavy nad rostoucími nároky, které jsou kladeny na sousední země v souvislosti 
s migrační politikou a politikou správy hranic EU; vyzývá k tomu, aby byl přístup 
k migraci a správě hranic EU založen na respektování lidských práv, což zajistí, že 
se vždy bude brát v první řadě zřetel na práva legálních i nelegálních migrantů a jiných 
ohrožených skupin; připomíná, že Evropská úmluva o lidských právech je při provádění 
migrační politiky EU platná i mimo území Společenství, jak rozhodl Evropský soud pro 
lidská práva; 

5. opakovaně vyzývá k zavedení povinného plánu pro přesídlování uprchlíků v souladu 
s článkem 21 Smlouvy o Evropské unii, který EU ukládá povinnost pomoci obyvatelům, 
kteří se potýkají s přírodními katastrofami nebo katastrofami způsobenými člověkem;  
se znepokojením upozorňuje na připomínku zvláštního zpravodaje OSN pro lidská práva 
migrantů týkající se rozšířeného nedodržování základních zásad v oblasti lidských práv při 
stále častějších případech zadržování migrantů, kteří chtějí vstoupit na území EU, přičemž 
EU k těmto praktikám vybízí a podporuje je1; vyzývá Komisi, aby podala zprávu 
o krocích, které podniká s cílem zamezit třetím zemím ve svévolném zadržování 
migrantů, v souladu s jejím závazkem 14 d) v rámci akčního plánu EU pro lidská práva;

6. vyjadřuje své znepokojení nad počtem úmrtí a případů porušování lidských práv, ke 
kterým stále dochází při pokusech nelegálních migrantů o vstup na území EU; požaduje, 

                                               
1 Zpráva zvláštního zpravodaje Françoise Crépeau na téma lidská práva migrantů – regionální studie: správa 
vnějších hranic Evropské unie a její dopad na lidská práva migrantů.



PE513.244v01-00 4/4 PA\939207CS.doc

CS

aby se Komise před uzavřením jakékoliv dohody mezi agenturou Frontext a některou třetí 
zemí nejdříve poradila s Parlamentem;  trvá na tom, že tyto dohody musí poskytovat 
odpovídající záruky zajišťující plné dodržování norem v oblasti lidských práv, a to 
i v souvislosti s návratovými, pátracími a záchrannými operacemi a operacemi týkajícími 
se společného hlídkování a zadržování; 

7. vyjadřuje hluboké znepokojení nad osudem příslušníků třetích zemí a osob bez státní 
příslušnosti, které byly zpětně převzaty na základě readmisních dohod EU, včetně případů 
časově neomezeného zadržování, právního vakua či navrácení do jejich země původu, 
a požaduje, aby se ustanovení týkající se příslušníků třetích zemí z těchto dohod vypustila; 
zdůrazňuje význam uplatňování doporučení vyplývajících z vyhodnocení readmisních 
dohod Komisí; vyzývá Komisi, aby nevládním a mezinárodním organizacím povolila 
účast ve smíšených readmisních výborech; naléhavě vybízí Komisi a členské státy, aby 
v případě porušování lidských práv neprodleně pozastavily uplatňování readmisních 
dohod EU;

8. vyzývá Komisi, aby rozšířila oblast působnosti Agentury Evropské unie pro základní 
práva i na kandidátské a sousední země a přidělila jí zvláštní úlohu, která by spočívala 
v poskytování rad orgánům EU ohledně možných způsobů zajištění soudržnosti a souladu 
mezi vnitřními a vnějšími politikami v oblasti lidských práv;   

9. vyzývá Komisi a členské státy, aby přijaly nezbytná legislativní a správní opatření s cílem 
umožnit vydávání mimořádných víz a usnadnit poskytování dočasného útočiště obráncům 
lidských práv v ohrožení v třetích zemích; rovněž vyzývá k posouzení stávajících 
partnerství v oblasti mobility, zejména provázanosti mezi rozvojovou pomocí, legální 
migrací a nelegální migrací, jak jsou definovány v globálním přístupu k migraci;

10. zdůrazňuje, že opakované odmítání členských států přistoupit k Mezinárodní úmluvě 
o ochraně práv všech migrujících pracovníků a jejich rodinných příslušníků, což je jedna 
z hlavních mezinárodních úmluv v oblasti lidských práv, podrývá základní zásadu 
nedělitelnosti lidských práv a snižuje důvěryhodnost EU v souvislosti s otázkami v oblasti 
lidských práv ve třetích zemích; 

11. vyzývá ke koordinovanějšímu přístupu mezi dialogy o lidských právech a podvýbory pro 
spravedlnost, svobodu a bezpečnost zřízenými v rámci dohod se třetími zeměmi, zejména 
v regionu evropského sousedství;

12. vyzývá EU, aby se více zaměřila na otázku osob bez státní příslušnosti ve třetích zemích, 
mimo jiné vytvořením společného rámce mezi Komisí a ESVČ s cílem upozornit na tyto 
záležitosti třetí země, což bylo uvedeno v akčním plánu EU pro lidská práva;

13. vítá vynakládané úsilí orgánů EU a členských států o zvýšení všeobecné podpory 
Mezinárodního trestního soudu jakožto nezbytného prostředku k podpoře dodržování 
mezinárodního humanitárního práva a lidských práv; vybízí všechny členské státy 
k podepsání dohod s Mezinárodním trestním soudem o přemisťování svědků a o výkonech 
trestů stanovených tímto soudem.


